Дело № 1-284/2019 г. 64RS0045-01-2019-004542-93

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

19.09.2019 г. г. Саратов 

Кировский районный суд г. Саратова в составе:

председательствующего судьи Гришиной Ж.О.

при секретаре Поляковой А.А.

с участием пом. прокурора Кировского района г. Саратова Черновой Е.В.

подсудимой ФИО1

защитника адвоката Соловьевой Н.П., предоставившей ордер №, удостоверение №

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, со средним образованием, разведенной, не работающей зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, судимой: 

1)18.06.2018 г. судьей, исполняющей обязанности мирового судьи судебного участка № 4 Кировского района г. Саратова по ч. 1 ст. 157 УК РФ к исправительным работам сроком на 9 месяцев в местах, определенных органом местного самоуправления по согласованию с органом, исполняющим наказание в виде исправительных работ, с удержанием ежемесячно 5 % из заработной платы в доход государства. 

Постановлением мирового судьи судебного участка № 4 Кировского района г. Саратова от 21.08.2018 г. не отбытая часть наказания в виде 9 месяцев исправительных работ заменена на лишение свободы сроком на 3 месяца с отбыванием наказания в колонии-поселения. Освободилась по отбытию наказания 25.12.2018 г. 

2) 10.04.2019 г. судьей, исполняющей обязанности мирового судьи судебного участка № 4 Кировского района г. Саратова по ч. 1 ст. 312 УК РФ к 200 часам обязательных работ. 

Постановлением мирового судьи судебного участка № 9 Кировского района г. Саратова, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 4 Кировского района г. Саратова от 16.07.2019 г. не отбытое наказание в виде обязательных работ в размере 200 часов, заменено на лишение свободы сроком на 25 дней с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Срок наказания исчислен с 16.07.2019 г.. Освободилась по отбытию наказания 09.08.2019 г. 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, 

установил:

Подсудимая ФИО1 совершила преступление при следующих обстоятельствах:

в соответствии с исполнительным листом ФС № по делу №, выданного 06.04.2017 г. Кировским районным судом г. Саратова, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающая по адресу: 

<

адрес>, обязана выплачивать алименты в размере 1/4 части всех видов дохода на содержание Г.Д.С., ДД.ММ.ГГГГ г.р., до достижения им совершеннолетия путем перечисления на расчетный счет открытый на имя Г.Д.С.

29.11.2017 г. судебным приставом - исполнителем Кировского РОСП г. Саратова УФССП России по Саратовской области вынесено постановление о возбуждении исполнительного производства 63678/17/64042-ИП, о взыскании алиментов с ФИО1, на содержание сына Г.Д.С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

31.01.2018 г. постановлением мирового судьи судебного участка № 9 Кировского района г. Саратова, исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка №4 Кировского района г. Саратова, по делу об административном правонарушении, ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ (неуплата средств на содержание детей), и ей было назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком 60 часов. Вышеназванное постановление вступило в законную силу 13.02.2018 г.. Данное наказание ФИО1 не отбыла. 

Согласно ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня исполнения данного постановления. 

В период, когда ФИО1 считается подвергнутой административному наказанию, т.е. в период с 26.12.2018 г. по 26.06.2019 г., находясь по месту своего проживания, а именно по адресу: 

<

адрес>, имея преступный умысел на неуплату алиментов в нарушение решения суда на содержание своего несовершеннолетнего ребенка, сведений о своем трудоустройстве и доходах в Кировский РОСП г. Саратова УФССП России по Саратовской области не предоставляла, на учет в ГКУ Саратовской области «ЦЗН г. Саратова» отдела содействия занятости населения Ленинского и Кировского районов не вставала, пособие по безработице не получала, алименты не выплачивала. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, находясь по месту своего проживания, а именно по адресу: 

<

адрес>, будучи признанной виновной 31.01.2018 г. по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату родителем без уважительных причин по решению суда средств на содержание несовершеннолетних детей (с установленным наказанием в виде 60 часов обязательных работ), достоверно зная о решении суда, осознавая противоправный характер своих действий, выплаты по алиментам не производила, сведений о своем трудоустройстве и доходах в Кировский РОСП г. Саратова УФССП России по Саратовской области не предоставляла, никаких мер для погашения задолженности по алиментам не предпринимала, без уважительных причин в нарушение решения суда совершила аналогичное деяние в период, когда она считается подвергнутой административному наказанию, т.е. в период с 26.12.2018 г. по 26.06.2019 г.. 

В соответствии с расчетом задолженности долг ФИО1 по алиментам на содержание несовершеннолетнего сына Г.Д.С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за период с 26.12.2018 г. по 26.06.2019 г. составляет 68799 рублей 94 копейки.

Подсудимая ФИО1 вину в совершенном преступлении признала полностью и показала, что 06.04.2017 г. решением Кировского районного суда г. Саратова она была ограничена в родительских правах в отношении своего сына Г.Д.С. ДД.ММ.ГГГГ г.р. и с нее были взысканы алименты на содержание сына в размере 1/4 части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 16.04.2018 г. по день совершеннолетия ребенка, путем перечисления на расчетный счет, открытый на имя несовершеннолетнего. Судебным приставом исполнителем было возбуждено исполнительное производство. В связи с тем, что она не исполняла решение суда, алименты не выплачивала, 31.01.2018 г. она была привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде 60 часов обязательных работ. В период с 26.12.2018 г. по 26.06.2019 г. алименты на содержание сына она не выплачивала, в виду материальных затруднений, т.к. нигде не работает. С суммой задолженности по алиментам в размере 68799 рублей 94 копейки согласна, и обязуется ее выплатить. Раскаивается в содеянном.

Помимо признания вины самой подсудимой, её вина полностью подтверждается собранными проверенными, исследованными доказательствами по делу. 

Показаниями представителя потерпевшего П.Л.В., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ (л.д. 49-51), из которых следует, что на основании распоряжения Администрации Кировского района г. Саратова №-р от ДД.ММ.ГГГГ она является опекуном Г.Д.С. ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Его родная мать ФИО1 решением суда от 06.04.2018 г. ограничена в родительских прав и обязана выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего сына Г.Д.С. ДД.ММ.ГГГГ г.р. до его совершеннолетия. Однако ФИО1 алименты не платит, иным образом не помогает, в воспитании ребенка не участвует, в связи, с чем у нее образовалась значительная задолженность. Ей известно, что ФИО1 привлекалась к административной и уголовной ответственности. 

Показаниями свидетеля С.А.А., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ (л.д. 22-24), из которых следует, что у неё на исполнении имеется исполнительное производство о взыскании с ФИО1 алиментов на содержание сына Г.Д.С. ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/4 части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 16.04.2018 г. по день совершеннолетия ребенка. 31.01.2018 г. ФИО1 была привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ к 60 часам обязательных работ. Наказание не отбыто. Несмотря на это, ФИО1 не трудоустроилась, за период с 26.12.2018 г. по 26.06.2019 г. образовалась задолженность в размере 68799 рублей 94 копейки. Расчет задолженности произведен как неработающему лицу, исходя их среднемесячной заработной платы по России. 

Письменными материалами дела: 

- протоколом выемки от 04.07.2019 г., согласно которого в Кировском РОСП г. Саратова УФССП России по Саратовской области было изъято исполнительное производство №-ИП. (л.д. 26-27)

- протоколом осмотра предметов (документов) от 04.07.2019 г., в ходе которого было осмотрено исполнительное производство №-ИП изъятое в Кировском РОСП г. Саратова УФССП России по Саратовской области, а именно исполнительный лист от 06.04.2017 г., постановление о возбуждении исполнительного производства от 29.11.2017 г., протоколом об административном правонарушении от 31.01.2018 г., расчет задолженности, постановление мирового судьи судебного участка № 9 Кировского района г. Саратова, исполняющей обязанности мирового судьи судебного участка № 4 Кировского района г. Саратова от 31.01.2018 г., которым ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ к наказанию в виде обязательных работ на 60 часов, постановление о расчете задолженности (л.д.28-42)

- распоряжением администрации муниципального образования «Город Саратов» администрации Кировского района от 09.06.2017 г. №-р об установлении опеки над несовершеннолетним Г.Д.С. ДД.ММ.ГГГГ года рождения на ФИО7 ( л.д. 60) 

- свидетельством о рождении Г.Д.С. ( л.д. 61)

- сообщением из ГКУ СО «ЦЗН г. Саратова» от 10.07.2019 г., согласно которого ФИО1 в качестве безработной на регистрационном учете не состоит, пособие по безработице не получает. ( л.д. 68)

- решением Кировского районного суда г. Саратова от 06.04.2017 г. о взыскании с ФИО1 алиментов на содержание несовершеннолетнего сына Г.Д.С. ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/4 части всех видов заработка по день совершеннолетия ребенка, начиная с 06.04.2017 г., которое вступило в законную силу 06.04.2017 г. (л.д. 107-111)

Анализ собранных по делу доказательств позволяет суду сделать вывод о виновности ФИО1 в совершенном преступлении.

Помимо полного признания вины самой подсудимой ФИО1, её вина полностью подтверждается показаниями представителя потерпевшего, свидетеля которые согласуются не только между собой, но и с письменными материалами дела. Не доверять показаниям представителя потерпевшего, свидетеля у суда не имеется никаких оснований, все они были предупреждены об уголовной ответственности за отказ от дачи показаний, за дачу заведомо ложных показаний по ст. 307, 308 УК РФ и именно их суд кладет в основу обвинения. 

Согласно действующего законодательства неуплатой родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, признается неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию.

Как усматривается из материалов дела, постановлением мирового судьи судебного участка № 9 Кировского района г. Саратова, исполняющей обязанности мирового судьи судебного участка № 4 Кировского района г. Саратова от 31.01.2018 г., ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ к наказанию в виде обязательных работ на 60 часов. Постановление обжаловано не было и вступило в законную силу. Административный материал рассматривался с участием ФИО1, копия постановления ей была вручена, т.е. ей достоверно было известно о привлечении её к административной ответственности. Наказание в виде 60 часов обязательных работ ФИО1 не отбыто.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на совершение несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, поскольку установлено, что будучи привлеченной к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, за неуплату родителем без уважительных причин в нарушении решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, если такие действия не содержат уголовно-наказуемого деяния, продолжила не выплачивать средства на содержание несовершеннолетнего ребенка. 

Все доказательства по делу собраны в соответствии с требованиями УПК РФ, являются относимыми, допустимыми.

При определении ФИО1 вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, возраст, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

Так, ФИО1 вину признала полностью, в содеянном раскаивается, имеет постоянное место жительства, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит. Также суд учитывает её состояние здоровья и состояние здоровья её близких родственников.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает признание вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

С учетом всех обстоятельств дела, данных о личности, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, поскольку иное более мягкое наказание не достигнет цели исправления подсудимой. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность ФИО1, смягчающие обстоятельства и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд не находит оснований для применения к ФИО1 ст. 73 УК РФ, т.е. условное осуждение. 

Также учитывая конкретные обстоятельства дела, личность подсудимой ФИО1 суд не находит оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке установленной ст. 53.1 УК РФ

Определяя вид исправительного учреждения, суд, несмотря на наличие смягчающих вину ФИО1 обстоятельств, и отсутствие отягчающих его вину обстоятельств, с учетом множественности преступлений, что говорит об устойчивой преступной направленности личности подсудимой, считает, что отбывание наказания необходимо назначить в исправительной колонии общего режима, поскольку для её исправления требуются более строгие условия отбывания наказания и контроль за её поведением, чем в колонии-поселении. 

В виду необходимости отбывания наказания ФИО1 в виде лишения свободы, меры пресечения в виде заключения под стражей суд считает необходимым оставить без изменения.

Срок наказания исчислять с 19.09.2019 г. с момента провозглашения приговора суда. 

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок назначенного ФИО1 наказания время содержания её под стражей с 12.09.2019 г. с момента её задержания до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Обсуждая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд считает необходимым исполнительное производство- оставить у судебного пристава исполнителя, копии исполнительного производства-хранить при материалах уголовного дела. 

Руководствуясь ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд, 

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 4 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражей оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания исчислять с 19.09.2019 г. с момента провозглашения приговора суда. 

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок назначенного ФИО1 наказания время содержания её под стражей с 12.09.2019 г. с момента задержания до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Вещественные доказательства: исполнительное производство-оставить у судебного пристава исполнителя, копии исполнительного производства -хранить при материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, и в тот же срок со дня вручения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей её интересы, осужденная вправе подать свои возражения в письменном виде и ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Гришина Ж.О.